Queritur. Utruz septē sint sacramēta in numero. ¶ Q^o ex^o peditis p^orbz generalibz nūc ad quāsdā questiones generales z ad dubia generalia intētio nostra est vertēda. ¶ Et qz hic determinat de sacramētis. ideoqz q^ostio p^odicta p^ouenit. ter hic est mouenda ¶ Et videt p^omo q nō. qz tot sunt sacramēta q^o h^o vasa gratie susceptiua. sed vas susceptiuū gratie est tm vnū. ergo erit tm vnū sacramentū ¶ Maior pars p magistrū sententiāz. ¶ Minor pater. qz sola eucharistia est vas gratie. cū ipsa includit totū christū doctorem z autorem omī rerum ¶ Secdo sic. tot sunt sacramēta quot sunt effectus sacramēti. sz effectus sacramēti sunt solum duo. ergo sacramēta erunt tm duo. ¶ Maior est nota in iure vbi agit de sacramētis. Sed minor p^o ex quarto sententiāz. Sed q sunt solum duo effectus pater. quia sacramenta ordinata sunt propter

Tabula

Contractus matrimonij est sacerdotibus prohibitus	eodem
Clericus non debet vocare clamorose	fo. xcy.
Sacerdos non debet exercere negocia secularia quacumque	eodem
Utrum sacerdos omittens horas peccet mortaliter.	eodem
Clerici non debent ducere choreas	fo. xcvi.
Chorea quomodo definitur	eodem
Clerici non intrabunt tabernas nec alia loca suspecta	eodem
Clerici debent vitare crapulam	eodem
Sacerdos debet esse castus vel cautus	eodem
Utrum sacerdos cognoscens aliquam mulierem caute excusetur a fornicatione.	eodem
Filij sacerdotum non succedunt in beneficiis patrum suorum	fo. xcviij.
Quis dispensat cum talibus	eodem
Clericorum bona debent diuidi in quatuor partes	eodem
Speciebus quatuor sunt capienda bona aliena	fo. xcviij.
Quid sit furtum et quotuplex	eodem.
Ablatum debet restitui	eodem
Fur debet restitui. et quantum. et quomodo cito	fo. xcix.
Utrum fur teneatur restituere puenit cum re furata.	eodem
Sacerdos non debet manifestare furtum sibi confessum	fo. l.
Quot modis manifestatur crimen confessum	eodem
Emens scienter furtum est princeps et teneatur ad restitutionem	fo. li.
Aliquis emit furtum scienter dupliciter.	eodem
Quid est pati naufragium	fo. liij.
Differentia inter naufragium iacturam ruinam et diluuium.	eodem
Utrum quilibet debeat ablata restituere	eodem
Tria sunt genera hominum que licite possunt spoliari	eodem
Res inuente quomodo sunt restituende	eodem
Quid agendum est de thesauro abscondito	fo. liij.
Damnatus ad mortem non potest facere aliquem actum legitimum.	eodem
Quomodo res ablata est restituenda	fo. liiij.
Utrum subtractio cuiuslibet rei sit furtum	eodem
Utrum usura furtum vel rapina sit licita	eodem
Quando bellum est iustum. et que sunt conditiones ad hoc requisite	eodem
Clericis non puenit bellare	fo. cv.
Utrum subditi possint mouere bellum	eodem
Qui tenentur sequi ad bellum et qui non	fo. cvi.
Quid de seruis captis	eodem
Quicquid rapitur in bello illicito est restituendum	eodem
Quid est sunonia	fo. cvij.
Triplex est munus	eodem
Munera possunt dari licite quinque modis	eodem
Beneficium duplex est	fo. cvij.
Contra voluntatem collatoris non tenebitur beneficium	eodem
Patronus quomodo definitur	eodem
Patronus fit tribus modis.	eodem

Prologus

Deletionē culpe et pene. mō culpa et pena tm̄ sunt duo effectus. ergo zc.

Tercio arguit. plura sunt sacramēta q̄ septē igit̄ zc. Antecedens pbat̄ qz missa oratio z eleymosina sunt sacramēta. z non sunt enumerata inter p̄dicta septē. ergo sunt plura. Ans p̄ p̄ma parte patet. qz illud quod libe rat a penis z a culpīs hoc est sacramentum. sed missa oratio z eleymosina sunt hm̄oi. ḡ zc. Maior patz ex quarto sentētiay. etiā minor. qz eleymosi na extinguit pctm̄. sicut aqua ignē. ¶ In oppositū est Raymūdus in lra et magister in q̄rto sententiay. q̄ ponūt esse septē sacramēta dūtaxat. Qd̄ etiā rōne p̄batur sic. tot sunt sacramēta quot sunt pctā capitalia. sed sep tem sunt pctā capitalia. ergo septem erūt sacramēta. Maior patz ex q̄rto sententiay. Minor patz p̄ fidem ecclie. qz d̄z q̄ cōtra peccati vulnus domi nus remedia instituit. sed septē sunt peccati vulnera que patēt in hac dis cione. saligia. cuius dictōis quelibet lra designat vnū de septē peccatis cap italibz. vñ d̄t metrīsta. Ut tibi sit vita semp saligia vita. ¶ Pro euiden tia questōis rememorandū est quid sit sacramentū. Vñ sacramentū p̄t supra patuit p̄ magistrū in sententijs sic definit. Sacramentū est sacre rei signū. z sc̄do ibidē d̄z sic. Sacramentū est signū sacre rei gratie inuisibilis

Sed p̄tra illas definitōes instat sic. nā si p̄ma esset bona. seq̄ret̄ q̄ imagi nes sanctoz depicte essent sacramēta. quod est falsum p̄m omēs docto res sacre scripture. sed p̄ntia tenet. qz sunt signa sacraz rez. Cōtra se cundā definitōem sic instatur. si esset bona seq̄retur q̄ eucharistia nō esset sacramentū. quod est falsum. cū sit primū sacramentū in ordine dignitat̄ ex quarto sententiay. Probat̄ tamē sequela. qz eucharistia est visibil' res qz obiectū visus. ¶ Pro solutiōe p̄mi ē notādū q̄ triplex ē sacra^m. nā qd̄ dam est significatiuū tm̄. aliud est effectiuū tm̄. sed terciū significatiuū z et effectiuū simul. Tūc ad p̄positum d̄z. q̄ p̄ma descriptio que non est defini tio. sed nois interpretatio. intelligit̄ de sacramēto p̄mo modo. nam tali mo do res sacra z cetera imagines sanctoz p̄sunt appellari sacramēta. sed tm̄ nō sunt sacramēta effectiue. Sed sacramēta secūdo mō dicta. in veteri le ge habebant̄ in cerimonijs. videlz an̄ r̄ps christi z gratie. S; terciō mō sa cramentū sumit̄ strictissime. z sic capit̄ in p̄posito. Ad rōem aut̄ cōtra se cundā definitōem habitam negat̄ p̄ntia. videlz q̄ eucharistia est visibilis res quo ad effectū qz als̄ ibidē. Nō decipereē circa suū obiectū. quod est falsum. z de tali sacramēto p̄p̄ie habemus fidem. ¶ Istis notatis sit cō clusio ista. q̄ sacramēta in sacrosctā matre ecclia non sunt plura q̄ septem. Probat̄ illa cōclusio p̄mo sic. qz tot sunt sacramēta quot sunt vitia eis op posita. sed talia vitia sunt septē. ḡ septē erunt sacramēta. Maior nota est ex p̄mo topicoy. Sed minor p̄batur. qz omēs sacramentū vel est ordinat̄ tum cōtra pctm̄ culpe vel cōtra pctm̄ pene. si cōtra peccatū culpe. hoc est triplr̄ p̄m q̄ triplex est culpa. scz originalis mortalis z actualis. Cōtra p̄ mā culpā ordinat̄ baptismus. qz sicut pctm̄ originale est pctm̄ oim pctoy inceptiue. sic baptismus ipm̄ delens est initū oim sacramentoy. Cōtra se cundā culpam scz peccatū mortale ordinat̄ confessio oris. Sed cōtra ter ciam sacra unctio. Si aut̄ est cōtra pctm̄ pene hoc est quadruplr̄. qz talia peccata sunt q̄druplicia. scz infirmitas ignorantia malicia z ꝑcupiscentia. Cōtra primū ordinat̄ sacramentū cōfirmatōis quod est stabilitas chri

Tabula

P atrono debet aliquid honoris et oneris	eodem
I us patronatus alienatur tribus modis	eodem
P ater potest presentare filium ad beneficium	eodem
N ullus potest presentare seipsum	eodem
Q uid fiet si sint duo collatores clerici vel laici	eodem
P ro ingressu religionis an potest aliquid recipi	fo. cix.
A n cum simoniacis dispensetur	eodem
P ro ordinibus nihil dabitur	eodem
S imoniaci intrans claustrum exibit	eodem
S imonia committitur dupliciter	eodem
S ub mala conditione non debet offerri ecclesia	fo. cx.
S i sanguineo resignatur simonia est.	eodem
S imonia est maximum peccatum	eodem
M eretricibus et histrionibus vel alijs personis suspectis non dabitur aliquid de patrimonio christi. nec debent spirituales tales locare	eodem
U sura est duplex. scilicet spiritualis et corporalis	fo. cxl.
U sura quomodo definitur	eodem
F ructus computabuntur in sortem	fo. cxij.
U surarij tenentur ad restitutionem	eodem
M anifestis usurarijs prohibentur officia ecclesiastica	eodem
H eredes tenentur ad restitutionem usure	eodem
U surarij et raptores comparantur	eodem
U surarioz. vnus publicus. alius priuatus	fo. cxij.
A n usura sit possibilis	eodem
A n magister deus accipere commodum de lectionibus	eodem
P ecunia potest ab aliquo recipi ad negociandum licite	fo. cxiiij.
I n traditione animalium triplex est contractus.	eodem
M utuans pro magna pecunia et redimens pro parua pecunia committit usuram	fo. cxv.
R es usurarij perdita inuenta ab eo qui dedit sibi usuram non est usurario restituenda.	eodem
C oncedens alicui pecuniam ad illum finem. vt tempore necessitatis iterum sibi precedatur usura est	eodem
A n precedens annonam antiquam alicui pro noua committat usuram	eodem
A n veteres denarios mutuas pro nouis committat usuram	eodem
Q uadruplex reuertere significat conuersionem cordis. loquutionis. operis et satisfactionis	eodem
P enitentia unde dicitur	eodem
P enitentia an sit sacramentum. Est duplex et p[er]nia.	eodem
Q uid est penitentia	fo. cxvi.
F letus duplex est	eodem
P enitentia precedit ex dictamine iusticie	eodem
T res sunt partes p[er]nie correspondentes triplici peccato. p[er]nitio. oris confessionis. operis satisfactio	eodem
P eccatoz. aliud actuale. aliud originale	eodem
P enitentia. alia canonica. alia arbitraria siue voluntaria	eodem

Folio III.

Secunda conclusio est. Ius canonicum est hic subiectum attributionis. Probatur illud ad quod ordinantur et cui omnia attribuitur principaliter in aliquo libro tradita hoc est subiectum attributionis. sed ius canonicum est huiusmodi. ergo etc. Maior nota est de se. Minor probatur sic. quia in hoc libro consideratur quedam regule in iure. quia ius canonicum dicitur a canon in greco quod est regula in latino. eo quod dantur hic nobis regule de vita clerici. et quid sit faciendum de rapina et furto. **P**er hoc ad rationes. Ad primam procedit maior. sed minor est falsa. quia ius canonicum hic consideratur per modum introductionis et subpendio. in decretis et decretalibus consideratur ad eade. Ad secundam per solo ex distinctioe. **A**d terciam procedit maior. et negatur minor. Ad probationem dicitur quod ius canonicum consideratur dupliciter. Uno modo quo ad se et quo ad magistros iustitiam statuentes. Alio modo consideratur quo ad veritatem in euangelio expressam. tunc dicitur quod primo modo dependet a papa. et sic non est eternum. Secundo autem modo est hic subiectum. et etiam taliter est eternum. **E**t hec de questione et alijs que prius proposita fuerunt circa declarationem thematis huius libri modo sufficiant.